Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

# Bakalářská práce

Miroslava Glabová

**Komentovaný překlad: *Anorexie, boulimie, obésité***

**(Gérard Apfeldorfer, Flammarion 1995, str. 29–54)**

**Commented translation: *Anorexie, boulimie, obésité***

**(Gérard Apfeldorfer, Flammarion 1995, pp. 29–54)**

Praha 2015

Vedoucí práce: PhDr. Šárka Belisová

## PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucí práce, PhDr. Šárce Belisové, za trpělivost, vstřícný přístup a rady, které mi poskytla během konzultací. Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Aude Brunel za vysvětlení nejasností v originálním textu a také Anetě Kališové za odbornou konzultaci medicínské terminologie.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 7. ledna 2015

.....

Míroslava Glabová

## **Abstrakt**

Obsahem této bakalářské práce je komentovaný překlad francouzského textu do češtiny. Práce se skládá ze dvou částí. První část tvoří překlad vybraných kapitol z knihy *Anorexie, boulimie, obésité* od Gérarda Apfeldorfera. Druhou částí práce je komentář k překládanému textu, kde se zabýváme analýzou výchozího textu, koncepcí překladu a nakonec překladatelskými problémy a jejich řešeními.

## **Klíčová slova**

komentovaný překlad, překladatelská analýza, překladatelské problémy a jejich řešení, poruchy příjmu potravy

## **Abstract**

The content of this bachelor thesis is a commented translation of the source text written in French into Czech language. The thesis consists of two parts. The first part consists of a translation of selected chapters from the book *Anorexie, boulimie, obésité* written by Gérard Apfeldorfer. The second part consists of a commentary on the translated text which deals with the analysis of the source text, the concept of translation and eventually translation problems and their solutions.

## **Keywords**

commented translation, translation analysis, translation problems and their solutions, eating disorders

# OBSAH

Úvod..... 7
I. Překlad..... 8
II. Komentář..... 26
1. Analýza výchozího textu..... 27
1.1. Vnětextové faktory..... 27
1.1.1. Vysílatel a jeho záměr..... 27
1.1.2. Funkce a styl textu..... 28
1.1.3. Médium..... 29
1.1.4. Příjemce textu..... 29
1.1.5. Místo..... 30
1.1.6. Čas..... 30
1.2. Vnitrotextové faktory..... 30
1.2.1. Téma a obsah..... 30
1.2.2. Kompozice..... 31
1.2.3. Presupozice..... 32
1.2.4. Neverbální prvky..... 32
1.2.5. Lexikum..... 33
1.2.6. Syntaktická struktura..... 34
1.2.7. Suprasegmentální faktory..... 35
1.2.8. Stylistická rovina..... 35
2. Koncepce překladu..... 37
3. Překladatelské problémy a jejich řešení..... 38
3.1. Rovina lexikální..... 38
3.1.1. Odborná terminologie..... 38
3.1.2. Cizí vlastní jména..... 40
3.1.3. Obrazná pojmenování a expresivní vyjádření..... 41

3.1.4. Překlad francouzského „on“ ..... 41
3.1.5. Jiné lexikální problémy ..... 42
3.1.5.1. Termín <i>binge</i> ..... 42
3.1.5.2. Subjektivní v. objektivní přejídání ..... 42
3.1.5.3. Les « saintes anorexiques » ..... 43
3.2. Rovina morfologická ..... 44
3.2.1. Překladatelské postupy ..... 44
3.2.1.1. Transpozice ..... 44
3.2.1.2. Modulace ..... 44
3.2.1.3. Koncentrace ..... 44
3.2.1.4. Diluce ..... 45
3.2.2. „Dvojí rod“ u některých francouzských substantiv ..... 45
3.2.3. Změna trpného rodu na činný ..... 45
3.3. Rovina syntaktická ..... 46
3.4. Rovina stylistická ..... 47
3.5. Rovina textová ..... 48
3.6. Časový faktor v překladu ..... 48
3.7. Typografie ..... 49
Závěr ..... 50
Použitá literatura ..... 51
Přílohy (text originálu) ..... 54

## ÚVOD

Předmětem této bakalářské práce je komentovaný překlad z francouzštiny do češtiny. K překladu jsme si vybrali předmluvu a druhou kapitolu z knihy *Anorexie, boulimie, obésité*, která vyšla v roce 1995 v nakladatelství Flammarion a jejímž autorem je francouzský psychiatr Gérard Apfeldorfer. Kniha se zabývá problematikou poruch příjmu potravy a toto téma zpracovává dvojím způsobem. V první části knihy, do které patří i námi překládané kapitoly, se autor zabývá popisem jednotlivých poruch a způsobem jejich léčby, ve druhé části se potom zaměřuje především na příčiny jejich vzniku. Kniha je koncipována jako popularizační příručka, která je určena širokému okruhu čtenářů. Tuto knihu jsme si k překladu vybrali, protože nás obecně zajímají témata, která se vztahují k medicíně.

Cílem této práce je vytvoření funkčně ekvivalentního překladu, tedy takového překladu, který bude plnit stejnou funkci jako originální text. Koncepce překladu vychází zejména z očekávaného příjemce – laického čtenáře, který se v dané problematice orientuje jen velmi málo.

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První část tvoří již zmíněný překlad. Druhou část potom tvoří komentář k překladu, kde nejdříve podrobně analyzujeme výchozí text, dále definujeme naši koncepci překladu a v poslední části se věnujeme typologii překladatelských problémů a způsobem jejich řešení.

# **I. Překlad**

## Předmluva

Název této knihy si zaslouží vysvětlení. Skutečně je málo obvyklé řadit do stejné skupiny mentální anorexii a bulimii, poruchy s psychickými příčinami, a obezitu, která bývá obecně klasifikována jako porucha fyzického původu. Příčina mentální anorexie se dlouhou dobu hledala u některého z neuroendokrinních onemocnění, nakonec ale bylo potřeba se smířit se skutečností a připustit, že tato nemoc je psychického původu. Anorektička nenávidí své tělo, má velký strach z tloustnutí a odmítá si udržovat normální váhu. Vyhublost a podvýživa jsou následky toho, že mladá dívka se brání jídlu, drží hladovku a drasticky se omezuje. (Vzhledem k tomu, že jsou anorektičky a bulimičky hlavně mladé dívky – na devět dívek připadá jeden chlapec – budeme se o nich vyjadřovat v ženském rodě a prosíme chlapce, aby nás za to omluvili; mužská populace nicméně nebude zapomenuta, zmíníme se o ní dále; co se týká obézních jedinců, o těch se budeme vyjadřovat v rodě mužském, neboť nadváha je zastoupena u obou pohlaví stejně.)

Od 80. let 20. století se pozornost zaměřovala především na bulimii. Jedinci trpící bulimií se stravují nepřiměřeně, ale daří se jim tuto přemíru jakžtakž kompenzovat různými způsoby, například hladovkou, vyprovokovaným zvracením, nadměrným cvičením nebo zneužíváním různých léků, které se normálně používají pro zcela jiné účely. Tělesná hmotnost bulimiček bývá nejčastěji normální, třebaže je náchylná k podstatným výkyvům. Nikdo vážně nevyvrací skutečnost, že bulimičky jsou závislé zejména na psychoterapeutické léčbě.

Co se týče obezity, mnoho studií jasně zdůraznilo důležitou roli genů, rodinných návyků a způsobu stravování, zejména pokud jde o množství tuků. Jsme tedy pravděpodobně tlustí, protože takoví byli naši rodiče a prarodiče a protože jíme příliš tučná jídla. Obvykle se připouští, že mnoho obézních osob má zkrátka a dobře nenormální stravovací návyky a někdy trpí i některou z psychopatologických poruch. Tyto poruchy jsou často brány jako důsledek sociálního hendikepu, který obezita představuje, dále mohou být také následkem neúspěšných pokusů o zhubnutí.

Na začátku devadesátých let se vědci začali přímo zabývat poruchami příjmu potravy u obézních osob. Musíme konstatovat, že třetina, dokonce polovina jedinců s nadváhou má podobné stravovací návyky jako bulimičky s normální tělesnou hmotností. Na rozdíl od nich se jedinci s nadváhou neuchylují ke kompenzačním metodám, kterými se bulimičky snaží vyvážit neúměrnost ve stravování. Toto


[…]


*Vis-à-vis des autres, la boulimique est à la fois assoiffée d'autrui, dévoreuse de l'autre et angoissée par les relations trop intimes. (O: 42–43)*

*Bulimička prahne po blízkosti ostatních lidí, chtěla by je mít jen pro sebe, ale zároveň má strach s přílišného sblížení. (P: 17)*

### 3.5. Rovina textová

Na textové rovině se musíme zmínit zejména o problematice překladu doprovodných textů, které se v knize vyskytují vedle textu hlavního.

Prvním z textů vedlejších je terminologický slovník umístěný v přílohách. Jak již bylo řečeno výše, rozhodli jsme se jej úplně vynechat a složitější terminologii vysvětlit opisem nebo pomocí vnitřních vysvětlivek. Důvodem, který nás vedl k tomuto kroku, byla značná nevyváženost termínů ve slovníku. Autor v něm například vysvětloval pojem kleptomanie, tedy slovo, které považujeme za obecně známé a nikterak složité i pro laického čtenáře. Na druhou stranu se v textu objevily termíny typu incidence, prevalence, které naopak vysvětleny vůbec nebyly a dle našeho názoru by laický čtenář, který není zblhlý v medicínské terminologii, těmto termínům bez dalšího vysvětlení neporozuměl.

Kapitoly o mentální anorexii, bulimii a záchvatovitým přejídání jsou doplněny o diagnostická kritéria nemocí, převzatá z Diagnostického a statistického manuálu od Americké psychiatrické asociace, a z Manuálu duševních poruch od Spitzera. Tyto texty jsou původně v angličtině, autor v textu využívá francouzského překladu. Vzhledem k tomu, že již existují oficiální překlady tohoto textu v češtině, tyto pasáže jsme nepřekládali. Mohlo by totiž dojít k nežádoucímu dvojitému překladu – nejdříve z angličtiny do francouzštiny a následně do češtiny. Oficiální překlad jsme použili z publikace Petera J. Coopera *Mentální bulimie a záchvatovité přejídání* (v českém překladu, s revizí od F. D. Krcha). Skutečnost, že se jedná o převzatý překlad, zmiňujeme v poznámkách pod čarou u daného textu.

### 3.6. Časový faktor v překladu

Jak jsme již zmínili výše, mezi vznikem originálního textu a textu překladu je rozdíl téměř dvaceti let. Tento časový rozdíl se promítá v některých pasážích originálu, kde se autor odkazuje na „nedávné“ výzkumy. V těchto případech jsme samozřejmě časové indikátory nepřekládali a překlad jsme přizpůsobili současnému čtenáři a kontextu, jak je vidět v níže uvedených příkladech:

*Ce n'est que très récemment, depuis le début des années 90, que les chercheurs se sont directement intéressés aux troubles du comportement alimentaire chez l'individu obèse. (O: 8)*

*Na začátku devadesátých let se vědci začali přímo zabývat poruchami příjmu potravy u obézních jedinců. (P: 9)*

*En fait, des études récentes montrent que, pour la plupart, les sujets en surpoids [...] (O: 49)*

*Různé studie ukazují, že ve většině případů jedinci s nadváhou [...] (P: 22)*

### **3.7. Typografie**

Vzhledem k tomu, že čeština a francouzština mají odlišná pravidla grafické úpravy textu, bylo nutné překladový text upravit s ohledem na konvence češtiny. Jednalo se zejména o konvenci psaní uvozovek a interpunkčních znamének.

*« les saintes anorexiques » (O: 30)*

*„anorektické svěťce“ (P: 11)*

*Tout commence le plus souvent de façon banale et insidieuse : notre adolescente, [...] (O: 34)*

*Nemoc se mnohdy objevuje nenápadně a záludně: naše dospívající dívka [...] (P: 12)*

Další typografickou změnou bylo psaní letopočtů. Zatímco francouzština preferuje psaní letopočtu římskými číslicemi, čeština je píše číslicemi arabskými.

*Quoique Avicenne, au XI<sup>e</sup> siècle, et Richard Morton, au XVII<sup>e</sup> siècle, décrivent déjà des cas d'anorexie mentale [...] (O: 31)*

*Třebaže již Avicenna v 11. století a Richard Morton v 17. století popisují případy mentální anorexie [...] (P: 11)*

## ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byl překlad vybraných kapitol knihy *Anorexie, bulimie, obésité* z francouzštiny do češtiny a jeho následný komentář, ve kterém jsme se zabývali především analýzou výchozího textu, koncepcí překladu a překladatelskými problémy a způsobem jejich řešení.

Námi překládaná kniha je popularizační příručka, která v sobě nese prvky více funkčních stylů. Při překládání tohoto textu jsme se museli potýkat s mnoha problémy, přičemž většina z nich se týkala právě stylistické roviny. V textu se střídala odborná terminologie s často velmi expresivními a obraznými vyjádřeními. S ohledem na předpokládaného čtenáře jsme se v mnoha případech museli uchýlit k různým posunům – někdy šlo jen o drobné změny, v několika případech však naše zásahy do originálního textu byly větší. Jednalo se zejména o vysvětlení složité lékařské terminologie, kde jsme se nejčastěji uchylovali k opisnému překladu a vnitřním vysvětlivkám, v některých případech jsme se rozhodli (z důvodů srozumitelnosti a čtivosti textu) termíny nepřevádět vůbec. Jsme si vědomi, že některé z těchto zásahů do původního textu byly významné, nicméně jsme přesvědčeni, že i přesto výsledný text splňuje kritéria funkční ekvivalence.

Překládání kapitol z knihy *Anorexie, boulimie, obésité* bylo pro nás velmi přínosné, jednak po stránce praktické, protože jsme měli možnost překládat delší úsek určitého typu textu, jednak po stránce teoretické, protože jsme se dozvěděli mnoho zajímavých poznatků z oblasti poruch příjmu potravy.
