## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Miroslava Glabová

Název práce: Komentovaný překlad: Anorexie, boulimie, obésité,

ÚTRL FF UK 2015

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) <sup>1</sup> Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 3
B (1-5) <sup>2</sup> Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 3
C (1-5) <sup>2</sup> Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 2
D (1-5) <sup>1</sup> Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 2
E (1-5) <sup>2</sup> Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 1
Body celkem 11

Překladatelsky spíše obtížný text podává zjednodušenou formou základní informace o anorexii a bulimii.

Obtížnost překladu spočívala ve skloubení poměrně vysoké terminologické nasycenosti (odborná terminologie z oblasti medicíny a psychologie má z pohledu laika různé stupně srozumitelnosti) s udržení stylistické vyváženosti tam, kdy se autor originálu v rámci přibližování úzce specializované problematiky laické veřejnosti uchyluje ke specifické stylistické „rozevlátosti“ – volí místy prudší přechody z (někde) více odborné do (jinde) více expresivní polohy. Nalézt „správnou“ míru, pokud chceme zachovat věrnost autorovi, a zároveň se držet zásad stylizace populárně naučného textu v češtině, v tomto případě nebylo snadné.

Pokud jde o práci s terminologií, diplomantka postupuje podle promyšlené strategie (kompenzuje absenci glosáře, bere ohled na čtenáře-laika a prezentuje zdařilá řešení). V jejím překladu se však vyskytuje několik míst, kdy k termínům přistupuje benevolentně (str. 16 dole–17). S tím souvisí i otázka věcné přesnosti překladu – ta na určitých místech kolísá (mé opravy a navrhovaná řešení jsou průběžně vyznačovány přímo v textu). Definuje-li autor bulimii a anorexii jako poruchu, není vhodné používat v jedné větě slovo „porucha“ a zároveň „nemoc“ – klesá odborná důvěryhodnost autorova výkladu (str. 16 dole). Významová přesnost nejvíce utrpěla v místech, kdy překlad tíhne k doslovnosti (str. 17 nahoře, částečně str. 18 a 19, zejména str. 21 nahoře). Nesouhlasím s důsledným převodem spojení „être sujettes à“ jako „být náchylné“ – z kontextu je jasné, že k daným situacím u osob s bulimií reálně dochází.

Vedle zdařilých řešení obsahuje předložený překlad i řadu problematických míst nejen stylistické povahy (vhodnost použití jednotlivých slov, řešení celých vět), ale i v rovině výstavby textu (AČV: str. 11, 13, 14, 17, 18; opakování slov: str. 12 i jinde), a interpunkce.

Obsáhlý komentář je správně strukturován, avšak tam, kde pojednává o stylistické charakteristice originálu, neprokazuje, že by měla diplomantka tuto stránku sama dostatečně ujasněnu, což se zjevně promítlo i do jejího překladu. Mám zde na mysli formulace typu: „u některých pasáží nebylo možné stylistický ráz originálu zachovat, protože to neumožňovaly vyjadřovací prostředky češtiny“ a dále formulace vztahující se k „beletrizujícím prvkům“ (str. 47).

Při porovnání francouzského originálu a českého překladu původně anglického textu v tabulce, který diplomantka převzala beze změny z českého vydání, jsem konstatovala významové rozdíly. Proto jsem hledala v komentáři zmínku na toto téma. V oddílu 3.5 (str. 48) jsem nic takového nenašla. Tato problematika (odlišnost francouzské verze a převzatého českého překladu) by mohla být vedle stylistických zvláštností originálu a jejich řešení v překladu dalším tématem při obhajobě.

Vzhledem k tomu, že eventuelní publikace předloženého překladu by si vyžádala poměrně velké množství oprav a „dotažení“ řady míst, kloním se k jeho hodnocení známkou d o b ř e.

V Praze 3. 2. 2015

PhDr. Šárka Belisová